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Færøernes rolle i verden

Spørger man et repræsentativt udsnit at danske unge, mener kun ca. 20 pct. at 
de nogensinde har modtaget undervisning om Færøerne – et tal der er mar-
kant lavere end undervisningen om Grønland (DUF, 2024). Danskere i al al-
mindelighed forbinder ofte Færøerne med natur, fiskeri og får – men mange 
har et forsimplet eller romantiseret billede, der overser øernes moderne sam-
fund og kulturelle kompleksitet.

For eksempel kunne det være relevant at vide, at Færøerne har et BNP pr. 
indbygger på kr. 496.000,- – det samme som det danske (Nationalbanken, 
2024). Det kunne også være relevant at vide, at Færøerne med en konstant le-
dighedsrate på 1 pct. af arbejdsstyrken har fuld beskæftigelse og at uddannel-
sesniveauet er højt. Uddannelsessystemet er opbygget med både grundskole, 
ungdomsuddannelser og videregående uddannelser – herunder et universitet. 

I dette temanummer retter vi vores opmærksomhed mod Færøernes uden-
rigspolitik. Sådan en har de nemlig også! Udenrigspolitikken hører i en me-
get strikt forstand ikke til de områder, der er hjemtagne fra Danmark. Og så 
alligevel. I en tid, hvor næsten alle forhold kan ses og vurderes i et sikker-
hedspolitisk perspektiv, kan Færøerne slet ikke undgå at føre udenrigspolitik. 
Indenrigspolitikken og udenrigspolitikken smelter sammen.

Hvis der er ét budskab, bidragene i dette temanummer med al tydelighed vi-
ser, så er det, at hele det Færøske samfund er indvævet i alle mulige internati-
onale relationer og at Færøerne – de offentlige myndigheder såvel som befolk-
ningen – ikke kun ser sig selv som en lille båd, der kastes rundt på et stort og 
frådende hav. Færingerne har – i modsætning til hvad vores teorier om mikro-
stater måtte tilsige – oparbejdet en meget opsigtsvækkende aktørkapacitet på 
den international scene. De er med alle vegne, om det så gælder forhandlinger 
i FN, WTO, EU, Arktisk Råd og en lang række andre internationale fora, eller 
bilaterale relationer med denne verdens stormagter, USA, Kina og Rusland. 
Færingerne handler autonomt, pragmatisk og med stor beslutsomhed – og 
ligner på ingen måde den klassiske mikrostat. 

Det er vores håb med dette temanummer at kunne bidrage til at placere Fær-
øerne meget klarere og mere nuanceret i danskernes forståelse af Rigsfælles-
skabet.
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